Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

21.08.2014                                                                                                            № 3
заседания антитеррористической

комиссии города Волгодонска

	Председатель
	В.А.Фирсов, Мэр города Волгодонска

	Секретарь
	А.Н.Гаврисова, ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

	Присутствовали:
	24 человека (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии антитеррористической защищенности и пожарной безопасности учреждений образования, их готовности к новому учебному году и мерах по обеспечению безопасности проведения «Дня знаний».

Докладчики: Н.В.Белан, начальник Управления образования г.Волгодонска
Т.Л.Винокурова, и.о. заместителя начальника (по охране общественного порядка) Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»
Е.А.Кирносов, начальник отдела надзорной деятельности по городу Волгодонску ГУ МЧС России по Ростовской области

2. О результатах деятельности рабочей группы по изучению состояния антитеррористической защищенности и инженерно-технической укрепленности категорированных и паспортизированных объектов, расположенных на территории города Волгодонска.

Докладчик: Е.М.Анферов, начальник МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»
1. СЛУШАЛИ: о состоянии антитеррористической защищенности и пожарной безопасности учреждений образования, их готовности к новому учебному году и мерах по обеспечению безопасности проведения «Дня знаний»
	Н.В.Белан
	-начальника Управления образования г.Волгодонска

	В.Н.Сохненко
	-и.о. начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	Е.А.Кирносова
	-начальника отдела надзорной деятельности по городу Волгодонску ГУ МЧС России по Ростовской области

ВЫСТУПИЛИ:

	В.А.Фирсов
	-Мэр города Волгодонска

	В.Н.Графов
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	Н.В.Полищук
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

	А.М.Милосердов
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству

	В.Н.Веселов
	-и.о. начальника отдела УФСБ России по Ростовской области в городе Волгодонске

	М.Ю.Даниленко
	-начальник ФГКУ «1 отряд ФПС по Ростовской области»

	Н.В.Нетута
	-и.о. директора МУП «Водопроводно-канализационное хозяйство»

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
Управлением образования г.Волгодонска, Межмуниципальным управлением МВД России «Волгодонское», отделом надзорной деятельности по городу Волгодонску УНД ГУ МЧС России по Ростовской области проведена проверка готовности образовательных учреждений к новому учебному году. Руководителям учреждений даны рекомендации по обеспечению безопасности всех участников образовательного процесса во время проведения мероприятий в «День знаний». Все муниципальные общеобразовательные учреждения приняты рабочей группой по приемке образовательных учреждений города Волгодонска к новому 2014-2015 учебному году.
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О состоянии антитеррористической защищенности и пожарной безопасности учреждений образования, их готовности к новому учебному году и мерах по обеспечению безопасности проведения «Дня знаний» принять к сведению.

2. Управлению образования г.Волгодонска (Н.В.Белан):

2.1. Взять под личный контроль обеспечение антитеррористической безопасности в муниципальных общеобразовательных учреждениях в период подготовки к проведению и проведения «Дня знаний».

2.2. Удалить до 01.09.2014 с территорий подведомственных учреждений работников строительных и ремонтных бригад, а также лиц, не имеющих прямого отношения к подготовке и проведению торжественных мероприятий.

2.3. Провести осмотр подвалов, бытовых и подсобных помещений на предмет выявления опасных в террористическом плане предметов.

2.4. Обеспечить контролируемый въезд транспорта на административную территорию объектов образования, усилить контроль за соблюдением пропускного режима на объектах образования. Организовать проведение дополнительных инструктажей с сотрудниками муниципальных образовательных учреждений по соблюдению контрольно-пропускного режима на территории учреждений.
2.5. Организовать проведение разъяснительной работы с родителями и учащимися о необходимости повышения бдительности во время проведения торжественных линеек 01.09.2014.

2.6. Для обеспечения общественного порядка в «День знаний» 01.09.2014 рассмотреть возможность привлечения родительских комитетов и персонала учреждений.
2.7. Совместно с отделом по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска (С.В.Попов) организовать работу по обеспечению муниципальных общеобразовательных учреждений имеющимися ручными металлодетекторами до 30.10.2014.
2.8. Разместить документы на конкурс на устройство ограждения территорий МБОУ СОШ № 23, 12 с использованием средств экономии до 05.09.2014.
2.9. Установить ограждения территорий МБОУ СОШ № 23, 12 до конца 2014 года.
2.10. Рассмотреть возможность установки систем видеонаблюдения в муниципальных общеобразовательных учреждениях за счет средств учреждений, спонсорских средств, экономии местного бюджета.

Информацию представить в антитеррористическую комиссию города Волгодонска об исполнении п.п.2.1.-2.6., 2.8. до 05.09.2014, п.2.7. до 31.10.2014, п.п.2.9.-2.10. до 25.12.2014.

3. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (А.С.Шабанов) 01.09.2014:

3.1. Обеспечить взаимодействие сотрудников Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» с ответственными за безопасность в муниципальных общеобразовательных учреждениях во время проведения торжественных линеек.

3.2. Обеспечить совместно с Управлением образования г.Волгодонска (Н.В.Белан) проведение обследования школ и прилегающих территорий на предмет обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств накануне проведения торжественных линеек.

4. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (С.А.Вислоушкин):

4.1. Совместно с отделом ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Г.А.Волков) провести мониторинг состояния подъездных путей и технических средств дорожного регулирования в местах массового перехода учащимися образовательных учреждений проезжих частей дороги с рассмотрением вопроса о последующей установке необходимых дорожных знаков «Дети», «Остановка запрещена», «Въезд запрещен», «Ограничение скорости», «Движение запрещено».

4.2. Организовать проведение дополнительных проверок управляющими организациями подвалов и чердаков многоквартирных домов, находящихся в непосредственной близости от образовательных учреждений до 31.08.2014.
Информацию об исполнении п.п.4.1.-4.2. представить в антитеррористическую комиссию города Волгодонска до 12.09.2014.
5. МУП «Водопроводно-канализационное хозяйство» (В.А.Провоторов) провести обследование обеспечения наружным противопожарным водоснабжением МОУ СОШ № 12 до 19.09.2014. В случае необходимости запланировать обеспечение учреждения дополнительным наружным противопожарным водоснабжение. Информацию по исполнению решения представить в антитеррористическую комиссию города Волгодонска до 25.09.2014.
6. Заместителю главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук рассмотреть совместно с министерством общего и профессионального образования Ростовской области вопрос о принятии государственных учреждений профессионального образования муниципальной рабочей группой по приемке образовательных учреждений города Волгодонска к новому учебному году.
7. Управлению образования г.Волгодонска (Н.В.Белан), Отделу культуры г.Волгодонска (Л.В.Пушкина), Управлению здравоохранения г.Волгодонска (Г.М.Антропова), Департаменту труда и социального развития Администрации города Волгодонска (А.А.Пашко), Комитету по физической культуре и спорту г.Волгодонска (И.В.Батлуков):

7.1. Осуществлять постоянный мониторинг состояния антитеррористической защищенности подведомственных учреждений (средства охраны, тревожной сигнализации, видеонаблюдения и контроля доступа). Информацию о результатах мониторинга представлять в антитеррористическую комиссию города Волгодонска ежегодно к 15 мая и 5 ноября.

7.2. Продолжить проведение обследований антитеррористической защищенности подведомственных учреждений межведомственными комиссиями с включением представителей Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское», отдела УФСБ России по Ростовской области в городе Волгодонске, отдела надзорной деятельности по городу Волгодонску ГУ МЧС России по Ростовской области. Информацию о результатах обследований представлять в антитеррористическую комиссию города Волгодонска ежегодно к 15 мая и 5 ноября.

8. Управлению образования г.Волгодонска (Н.В.Белан), Отделу культуры г.Волгодонска (Л.В.Пушкина) рассмотреть при необходимости и по возможности внесение изменений в муниципальные программы по финансированию подведомственных учреждений для усиления их технической оснащенности средствами видеонаблюдения и контроля доступа.

9. Постоянно действующей рабочей группе антитеррористической комиссии города Волгодонска «Профилактика террористических угроз на объектах экономики и торговли» (И.В.Столяр) провести мониторинг соответствия паспортов безопасности розничных рынков города Волгодонска с текущими изменениями. Информацию об итогах мониторинга представить в антитеррористическую комиссию города Волгодонска до 07.10.2014.

10. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.

2. СЛУШАЛИ: о результатах деятельности рабочей группы по изучению состояния антитеррористической защищенности и инженерно-технической укрепленности категорированных и паспортизированных объектов, расположенных на территории города Волгодонска
	Е.М.Анферова
	-начальника МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»

ВЫСТУПИЛИ:

	В.А.Фирсов
	-Мэр города Волгодонска

	В.Н.Графов
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	А.М.Милосердов
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству

	В.Н.Веселов
	-и.о. начальника отдела УФСБ России по Ростовской области в городе Волгодонске

	О.В.Жевагин
	-начальник Волгодонской газонаполнительной станции ООО «Ростгаз»

	Н.В.Буртолик
	-главный инженер ООО «Фирма Донбай», ООО «Донбайнефтегаз»

	Ю.Ю.Богачев
	-заместитель директора по безопасности ООО «Портгрейн ЛТД»

	А.А.Ромашов
	-директор МУП «Волгодонская городская электрическая сеть»

	Т.Н.Петрикеева
	-инженер по охране труда ОАО «Энергия»

	А.В.Поздеев
	-директор Филиала ОАО «Донэнерго» Волгодонские межрайонные электрические сети

	А.В.Нетута
	-и.о. директора МУП «Водопроводно-канализационное хозяйство»

	В.Н.Мартыненко
	-ведущий специалист отдела корпоративной безопасности Волгодонской ТЭЦ-2 ООО «ЛУКОЙЛ-Ростовэнерго»

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

В соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска от 07.03.2014 № 603дсп «О создании рабочей группы по изучению состояния антитеррористической защищенности и инженерно-технической укрепленности категорированных и паспортизированных объектов, расположенных на территории города Волгодонска, в 2014 году» в 1-ом полугодии 2014 года проведено обследование 31 объекта города. По итогам обследований составлены акты с конкретными рекомендациями руководителям объектов и сроками реализации.
РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» Е.М.Анферова «О результатах деятельности рабочей группы по изучению состояния антитеррористической защищенности и инженерно-технической укрепленности категорированных и паспортизированных объектов, расположенных на территории города Волгодонска» принять к сведению.

2. ОАО «Волгодонскмежрайгаз» (М.М.Голохвастов) разработать Паспорт антитеррористической защищенности и техногенной безопасности объекта, согласовать с Межмуниципальным управлением МВД России «Волгодонское» и отделом УФСБ России по Ростовской области в г.Волгодонске, зарегистрировать у секретаря антитеррористической комиссии города Волгодонска до 31.10.2014.

3. Рекомендовать руководителям объектов принять следующие меры по усилению антитеррористической защищенности и технической укрепленности объектов:

3.1. МУП «Волгодонские городские электрические сети» (А.А.Ромашов) оборудовать ПС-110/10/6кВ «ЮЗР» и ПС-110/10/10кВ «Водозабор» системой видеонаблюдения до 01.12.2014.
3.2. ОАО «Энергия» (С.В.Конопский):
-зарегистрировать Паспорт антитеррористической защищенности и техногенной безопасности объекта у секретаря антитеррористической комиссии города Волгодонска до 30.09.2014;
-предусмотреть финансирование на оборудование объекта системой видеонаблюдения и кнопкой экстренного вызова полиции наряда ОВО в 2015 году.
3.3. Автомобильной газовой заправочной станции № 2 ООО «Ростгаз» (О.В.Жевагин) установить систему видеонаблюдения до 31.10.2014.

3.4. Волгодонской ТЭЦ-2 ООО «ЛУКОЙЛ-Ростовэнерго» (П.С.Пономарев) оборудовать котельную системой видеонаблюдения до 30.09.2014.

3.5. ООО «Портгрейн ЛТД» (О.Г.Тищенко) рассмотреть возможность установки периметральной (лучевой) охраны типа МАК со стороны причальной стенки Цимлянского водохранилища в 4 квартале 2014 года.

3.6. Филиала ОАО «Донэнерго» Волгодонские межрайонные электрические сети (А.В.Поздеев) в 3-4 кварталах 2014 года:

-заключить договор с охранной организацией на установку кнопки тревожной сигнализации;

-установить перед электронной системой контроля управления доступа устройство, препятствующее свободному доступу граждан на территорию объекта в виде рулонных ворот.

3.7. ЗАО «Волгодонский молочный комбинат» (С.Н.Батакова) заключить новый договор на оперативное обслуживание поисково-спасательной службой в связи с истечением срока действия предыдущего договора по обеспечению потенциально-опасного объекта до 30.10.2014.

3.8. МУП «Водопроводно-канализационное хозяйство» (В.А.Провоторов) продолжить работу по оборудованию прямой линии телефонной или радиосвязи диспетчера ВОС-2 МУП «ВКХ» с оперативным дежурным ЕДДС МУ «Управление ГОЧС города Волгодонска», установке ограждения по периметру и системы видеонаблюдения объекта «Очистные сооружения канализации».
4. Рабочей группе по изучению состояния антитеррористической защищенности и инженерно-технической укрепленности категорированных и паспортизированных объектов, расположенных на территории города Волгодонска, (Е.М.Анферов) во время посещения объектов во 2-ом полугодии 2014 года:

-проверить исполнение решений антитеррористической комиссии города Волгодонска руководством объектов;

-довести до сведения руководителей объектов требования Постановления Правительства Российской Федерации № 1244 от 25.12.2013 «Об антитеррористической защищенности объектов (территорий)».

5. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н.Графова.

Председатель                                                                                         В.А.Фирсов

Секретарь                                                                                                                 А.Н.Гаврисова
Список  участников  заседания

антитеррористической  комиссии  города  Волгодонска

	№
	ФИО
	должность

	Члены  комиссии:

	1.
	Фирсов

Виктор Александрович
	Мэр города Волгодонска, председатель антитеррористической комиссии города Волгодонска

	2.
	Графов

Владимир Николаевич
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, заместитель председателя антитеррористической комиссии города Волгодонска

	3.
	Анферов

Евгений Михайлович
	начальник МКУ «Управление по ГОЧС города Волгодонска»

	4.
	Гаврисова

Алла Николаевна
	ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

	5.
	Даниленко

Максим Юрьевич
	начальник ФГКУ «1 отряд ФПС по Ростовской области»

	6.
	Милосердов

Александр Михайлович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству

	7.
	Полищук

Наталья Викторовна
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

	8.
	Поляков

Сергей Олегович
	начальник отдела военного комиссариата Ростовской области по городу Волгодонск

	Приглашенные:

	1.
	Веселов

Вадим Николаевич
	заместитель начальника отдела УФСБ России по Ростовской области в городе Волгодонске

	2.
	Вихтинский

Николай Николаевич
	прокурор города Волгодонска

	3.
	Сохненко

Владимир Николаевич
	и.о. начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	4.
	Ткаченко

Людмила Гарриевна
	и.о. председателя Волгодонской городской Думы

	5.
	Белан

Нина Владимировна
	начальник Управления образования г.Волгодонска

	6.
	Винокурова

Татьяна Леонидовна
	и.о. заместителя начальника (по охране общественного порядка) Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	7.
	Кирносов

Евгений Алексеевич
	начальник отдела надзорной деятельности по городу Волгодонску ГУ МЧС России по Ростовской области

	8.
	Батакова

Светлана Николаевна
	генеральный директор ЗАО «Волгодонский молочный комбинат»

	9.
	Богачев

Юрий Юрьевич
	заместитель директора по безопасности    ООО «Портгрейн ЛТД»

	10.
	Голохвастов

Михаил Михайлович
	директор ОАО «Волгодонскмежрайгаз»

	11.
	Буртолик

Николай Васильевич
	главный инженер ООО «Фирма Донбай», ООО «Донбайнефтегаз»

	12.
	Жевагин

Олег Викторович
	начальник Волгодонской газонаполнительной станции ООО «Ростгаз»

	13.
	Нетута

Александр Владимирович
	и.о. директора МУП «Водопроводно-канализационное хозяйство»

	14.
	Петрикеева

Татьяна Николаевна
	инженер по охране труда ОАО «Энергия»

	15.
	Поздеев

Александр Всеволодович
	директор Филиала ОАО «Донэнерго» Волгодонские межрайонные электрические сети

	16.
	Пустозеров

Юрий Владимирович
	инженер по ГОЧС Волгодонской ТЭЦ-2 ООО «ЛУКОЙЛ-Ростовэнерго»

	17.
	Мартыненко

Виктор Николаевич
	ведущий специалист отдела корпоративной безопасности Волгодонской ТЭЦ-2 ООО «ЛУКОЙЛ-Ростовэнерго»

	18.
	Ромашов

Анатолий Александрович
	директор МУП «Волгодонская городская электрическая сеть»